
�
�

ESCUELA POLITÉCNICA NACIONAL 

FACULTAD DE INGENIERÍA CIVIL Y AMBIENTAL 

EVALUACIÓN AMBIENTAL DEL RÍO MACHÁNGARA 

PROYECTO PREVIO A LA OBTENCIÓN DEL TÍTULO DE INGENIERO 
AMBIENTAL 

IVÁN CAMILO REINOSO CHISAGUANO 

ivankreinoso@yahoo.com 

DIRECTOR: Ing. ISAÍAS MUÑOZ MSc. 

marcelo.munoz@epn.edu.ec 

CODIRECTORA: Ing. MARÍA BELÉN ALDAS MSc. 

maria.aldas@epn.edu.ec 

Quito, Abril 2015



���
�

DECLARACIÓN

Yo, Iván Camilo Reinoso Chisaguano declaro que el trabajo aquí descrito es de mi 

autoría; no ha sido previamente presentado para ningún grado o calificación 

profesional; y, que he consultado las referencias bibliográficas que se incluyen en 

este documento. 

La Escuela Politécnica Nacional puede hacer uso de los derechos 
[...]
plantas de tratamiento de aguas residuales, la dosis de ozono está en el rango de 

8 a 17 mg/l y el tiempo de contacto de 1 a 2 minutos con lo que se produce la 

inactivación de las bacterias y la mayoría de contaminantes microbiológicos 

(Paraskeva P., 2002). 

La dosis de ozono que se utilizará es de  15 mg/l con un tiempo de contacto de 2 

minutos, ya que con esto se alcanza una concentración final de Coliformes 

Fecales menor a 1*103 NMP/100ml como se aprecia en la TABLA 4.33.  

TABLA 4.33 ESTUDIO DE DESINFECCIÓN CON OZONO  

Tipo de 
efluente 

Dosis 
Ozono mg/l

Tiempo 
contacto

Microorganismo 
Concentración 

Inicial 
Concentración 

Final 

Secundario 15 2 
Coliformes 

Fecales 
1*104,3-1*106.5 <1*103 

Secundario 4 2 
Coliformes 

Fecales 
1*103,6-1*104,5 <1*103

Fuente: Janex et al, 1999 

La cantidad de ozono depende del caudal instantáneo de agua residual, que  es 

de aproximadamente 6000 l/s, por lo que es necesario generar 324 kg de ozono 

por hora. 

²�³�����<�����³�³�³�)´q[µ/ : �³\�\ T �����n             (4.9) 

DwZqm T gEEE m\ T
D�´q
DE£�Zq T

pgEE�\
D�µ³�� : $�6�

O4��¶�3�
·���



�!��
�

4.2.4 Resultados esperados del tratamiento 

La propuesta de tratamiento consiste en el tamizado y ozonización del agua del 

río Machángara a la altura del puente de Cumbayá, tomando en cuenta que en la 

época de estiaje casi la totalidad de sus aguas son aguas residuales. Para 

determinar la eficacia del tratamiento se utilizaron porcentajes de reducción de  

fuentes bibliográficas, obteniéndose los siguientes resultados: 

TABLA 4.34 RESULTADOS ESPERADOS TRATAMIENTO NO 
CONVENCIONAL 

Parámetro 
Río Machángara

(puente 
Cumbayá) 

% eficiencia 
tamizado Resultado 

% eficiencia 
ozono 

Resultado 
final 

OD mg/l 7   Saturación 8.5 
DBO mg/l 95 25 71.25 30 49.88 
DQO mg/l 154,5 25 115.88 30 81.12 
SST mg/l 308,8 85 46,32  <46,32 

Coliformes Totales 
NMP/100ml 

2,4*10 7   < 1000 

Coliformes Fecales 
NMP/100ml 

2,4*10 4   < 1000 

Tensoactivos mg/l ����
  80 0,52 

Fuente: Paraskeva P., 2002 

Con los resultados esperados el agua cumple con las normas para uso pecuario, 

agrícola y estético. Además, para que pueda ser descargada en un cuerpo de 

agua dulce como se ve en la TABLA 4.355. 

TABLA 4.35 POSIBLES USOS DESPUÉS DEL TRATAMIENTO 

Parámetro Agrícola Pecuario Uso estético 
Descarga cuerpo agua 

dulce 
OD mg/l No aplica 3 >6 No aplica 

DBO mg/l No aplica No aplica No aplica 100 
DQO mg/l No aplica No aplica No aplica 250 
SST mg/l No aplica No aplica No aplica 100 

Coliformes Totales 
NMP/100ml 

1000 5000 No aplica No aplica 

Coliformes Fecales 
NMP/100ml 

No aplica 1000 No aplica <3000 

Tensoactivos mg/l No aplica No aplica No aplica 0,5
Fuente: TULSMA, 2003 



�!��
�

4.2.5 Estimación preliminar de costos 

En la estimación preliminar de costos se los ha dividido en costos de inversión de 

capital y en costos anuales de operación.  

4.2.5.1 Costos de Inversión de Capital 

Los costos de inversión de capital incluyen el generador de ozono, la cámara de 

contacto y el sistema de alimentación de oxígeno. Estos costos dependen de 

muchos factores como el fabricante, ubicación del proyecto, capacidad de la 

planta, dosis de aplicación, entre otras. 

En el caso de la planta de ozonización para el DMQ se estimará los costos en 

base a la capacidad de producción de ozono. Tomando en cuenta el estudio 

realizado en el año 2012 para la implementación de sistema de ozonización en la 

planta de tratamiento de la ciudad de Palo Alto - Estados Unidos (Carollo 

Engineers, 2012).  

En el proyecto de Palo Alto se utilizó una dosis de 5 mg/l aplicada a un caudal de 

34 mgd (millones de galones por día) con un requerimiento de 1 420 libras de 

ozono por día, dando un costo en equipos de 3 470 000. 

TABLA 4.36 COSTO EQUIPOS PROYECTO PALO ALTO 

Equipo Costo

Sistema de Alimentación Oxígeno Líquido  460 000 

Generador de Ozono y fuente de poder 2 440 000 

Sistema de Inyección de ozono 570 000 

 3 470 000 

Elaborado por: Iván Reinoso 



�!��
�

La planta de ozonización para el río Machángara necesita una capacidad de 

producción de ozono de 17 107,2 libras por día de ozono, por lo que se 

necesitaría una planta aproximadamente 12 veces mayor al proyecto de Palo Alto, 

con un costo aproximado de capital de 41 804 214 millones de dólares. Hay que 

tomar en cuenta que con la economía de escala y la ubicación del proyecto este 

costo probablemente será menor. 

TABLA 4.37 COSTOS DE INVERSIÓN DE CAPITAL 

Proyecto Caudal mgd Dosis mg/l Ozono lb Costo dólares

Palo Alto 34 5 1420 3 470 000 

Quito 137 15 17 107 41 804 214

Elaborado por: Iván Reinoso 

4.2.5.2 Costo anual de operación 

Para estimar el costo anual de operación se tomará en cuenta el consumo de 

energía eléctrica necesaria para la generación del ozono, debido a que es el 

principal insumo para la operación de la planta. El rango de consumo es de 8 a 14 

kWh por kilogramo de ozono (Gottschalk, 2010). Se utilizará un valor medio de 11 

kWh/kg ozono y un precio de la energía eléctrica en Ecuador aproximado de   

0.10 dólares/kWh. Sumado el costo de operación del tamizado y el del 

ozonificador el costo anual de operación sería de 3 140 985,6 dólares. 

Tamizado 

TABLA 4.38 DATOS CONSUMO DE ENERGÍA TAMIZADO 

Parámetro Valor 

Energía Tamizado 1 Wh/ m3 

Precio Energía Eléctrica (Ecuador) 0.10 dólares/kWh. 

Elaborado por: Iván Reinoso 



�!��
�

gZ
�

\ T
D�¸µ
Z� T �¸µ

DEEE�¸µ T
pgEE�\
µ : oDRg��¸µ T EWDE��³n���\´¸µ ��

: oRDg �³n���\µ³�� T of�µ³��\D��5� T pgw��5�\D��¹³ : @§���@R ¦� .�+�����¹�
Ozonificador 

TABLA 4.39 CONSUMO DE ENERGÍA OZONIFICADOR 

Parámetro Valor 

Dosis de Ozono 15 mg/l 

Energía Producción de Ozono 11 KWh/Kg Ozono 

Precio Energía Eléctrica (Ecuador) 0.10 dólares/kWh. 

Elaborado por: Iván Reinoso 

gZ
�

\ T
DEEE�n�
Z� T DwZq�³�³�³m T D�´q

DEg�Zq T
pgEE�\
D�µ³�� : pof�

�q�³�³�³
µ³�� T DD �¸µ

�q�³�³�³

: p�wgf��¸µ T EWDE��³n���\´¸µ : pwgRf �³n���\µ³�� T of�µ³��\D��5� T pgw��5�\D��¹³

: $�@���J¦6� .�+�����¹�



�!	�
�

4.3 TRATAMIENTO CONVENCIONAL 

4.3.1 Descripción 

Para la propuesta de tratamiento convencional se describe el proyecto para la 

descontaminación de los ríos de Quito, que consiste en un Sistema de 

intercepción y tratamiento centralizados (lodos activados) para un caudal de 

aguas residuales de 7,49 m3/s. El proyecto tendrá un costo de 566 millones 

dólares e incluye los siguientes componentes: 

TABLA 4.40 COMPONENTES DEL PROYECTO 

Millones $ 

Interceptores 31 

Emisarios, estaciones de bombeo y líneas de impulsión 146 

PTAR Vindobona 286,6 

PTAR El Beaterio 17,1 

PTAR Quitumbe 12,3 

PTARs pequeñas para Parroquias dispersas 37 

Central Hidroeléctrica 19,2 MW 36 

566 

Fuente: EPMAPS, 2011 

TABLA 4.41 PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

Tipo Qm m3/s Área necesaria ha

Vindobona 
Lodos Activados 

convencional 
7,49 63 

El Beaterio 
Lodos Activados 

Aireación Extendida 
0,350 6 

Quitumbe 
Lodos Activados 

Aireación Extendida 
0,110 1,5 

Fuente: EPMAPS, 2011 

TABLA 4.42 EMISARIOS A LA PTAR PRINCIPAL 

Longitud Km
San Antonio-Vindobona 2,4 

Tola -Vindobona 34 
Fuente: EPMAPS, 2011 

TABLA 4.43 SISTEMAS DE IMPULSIÓN  

Q l/s Estaciones de 
bombeo 

Potencia 
MW 

Total 
MW 

Longitud 
Km 

Diámetro 
mm 

Cumbayá 1 000 4 1,26 5,04 4,15 900 
Conocoto 2 200 5 2,8 14 12,1 1 200 

Fuente: EPMAPS, 2011 



�!��
�

4.3.2 Planta de tratamiento  

La planta principal de tratamiento de aguas residuales depurará un caudal de 7,49 

m3/s por medio de lodos activados. 

Los lodos activados es el proceso mediante el cual los microorganismo degradan 

la materia orgánica del agua residual en un medio aerobio (mínimo 2mg/l), 

posteriormente pasan a un decantador secundario para retirar los flóculos 

biológicos y descargar el agua tratada. Una parte del lodo del decantador es 

recirculada y el exceso se la lleva a un tratamiento para lodos como se puede 

apreciar en la FIGURA 4.4. 

FIGURA 4.4 ESQUEMA GENERAL DE UNA PLANTA DE TRATAMIENTO 
AGUAS RESIDUALES URBANAS CON LODOS ACTIVADOS 

Fuente: 
http://envscibcc.wikispaces.com/file/view/Ch+17.+PRESENTACION_Plan_descont

aminacion_rios_de_Quito.pdf 



�!��
�

FIGURA 4.5 PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 
VINDOBONA 

Fuente:http://www.aguaquito.gob.ec/urgente/se-firman-estudios-de-factibilidad-
para-la-planta-de-tratamiento-de-aguas-residuales-de 

La planta de tratamiento de tendrá las siguientes operaciones para el tratamiento 

del agua residual: 

TABLA 4.44 OPERACIONES PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 
RESIDUALES 

Operación 

Pretratamiento 
Rejas 

Desarenadores 
Tratamiento 

Primario 
Clarificadores primarios 

Tratamiento 
Secundario 

Tanques de aireación 
Clarificadores 
secundarios 

Tratamiento 
Terciario 

Cloración 

Elaborado por: Iván Reinoso 



�!��
�

La planta de tratamiento tendrá las siguientes operaciones para el tratamiento de 

lodos, provenientes de los clarificadores primarios y secundarios: 

TABLA 4.45 OPERACIONES TRATAMIENTO DE LODOS 

Operación Descripción 

Espesador de lodos Reducción del volumen 

Deshidratación de lodos Reducción del volumen 

Digestores anaeróbicos 
Estabilización de la 
materia orgánica 

Lechos de secado Eliminación de agua 

Elaborado por: Iván Reinoso 

4.3.3 Resultados Esperados  

El tratamiento convencional de lodos activados tiene las siguientes eficiencias: 

TABLA 4.46 EFICIENCIA TRATAMIENTO DE LODOS ACTIVADOS 

Parámetro 
Agua 

residual 
% Eficiencia Resultado Efluente

DBO mg/l 223,8 90 22,38 
DQO mg/l 529,4 90 52,94 
SST mg/l 780 85 117 

Coliformes Totales 
NMP/100ml 

7,05 *10 7
90 7,05 *10 6

Coliformes Fecales 
NMP/100ml 

1,94*10 7
90 1,94*10 6

Fuente: CONAMA, Tecnología de Lodos Activados 
Elaborado por: Iván Reinoso 

Hay que tomar en cuenta el bajo abatimiento bacteriológico, por lo general del 

90% equivalente a un ciclo logarítmico, por lo que es necesario realizar 

adicionalmente desinfección al efluente como se ve en la TABLA 4.46. 

4.3.4 Estimación preliminar de costos 

4.3.4.1 Costos de Inversión de Capital 

La planta principal de tratamiento de aguas residuales para un caudal de 7,49 

m3/s tendrá un costo aproximado de 286 563 767 millones de dólares. 



�! �
�

TABLA 4.47 COSTO PLANTA PRINCIPAL DE TRATAMIENTO DE AGUAS 
RESIDUALES 

Componente Dólares

Obras Civiles 94 798 880 

Equipamiento 191 764 887 

Total 286 563 767

Elaborado por: Iván Reinoso 

4.3.4.2 Costo anual de operación 

Para estimar el costo anual de operación se tomará en cuenta el consumo de 

energía eléctrica necesaria para la aireación del sistema convencional de lodos 

activados. Para fines de comparación con la propuesta de tratamiento no 

convencional se calcula el costo de operación anual para un caudal de 6 m3/s. 

TABLA 4.48 DATOS CONSUMO DE ENERGÍA TRATAMIENTO 
CONVENCIONAL 

Parámetro Valor 

DBO5 Agua Residual 224 mg/l 
Consumo oxígeno Lodos Activados 

convencional 
1,5 Kg OD/1 Kg DBO5 

Energía producción oxígeno 1 HP-hora/kg OD 

Precio Energía Eléctrica (Ecuador) 0.10 dólares/kWh. 

Elaborado por: Iván Reinoso 

   

gZ
�

\ T
DEEE�n�
Z� T oof�Zqn T D�q

DEEE�Zq T
D�´q
DEEE�q T

pgEE�\
µ³�� : f�rprRf� ´q�]^_wµ³�� T DRw�´q�_]D�´q�]^_w

: Y�owYRg�� ´q�_]µ³�� T
D�º»
´q�_] : Y�owYRg��¼½¾ T

ERYfg�¥¿
D�¼½

: &�6@6R @'�?ÀÁ T ERD�K<�ÂÃD�¥¿¾ : wfDRfo� K<�ÂÃ¾«ÃÂ T
of�¾
K5Â T

pgw�K5ÂÄ
Â¹«

: 6�'6��§@�R &'� 8<L�����¹�
  



��!�
�

4.4  EVALUACIÓN AMBIENTAL 

Se evaluará los principales impactos ambientales con la implementación de las 

propuestas de tratamiento convencional (lodos activados) y no convencional 

(ozonificación). 

4.4.1 Tratamiento no convencional 

El tratamiento no convencional consiste en no interceptar las aguas residuales y 

utilizar el río como un sistema natural de depuración de aguas residuales, por lo 

que se analizará los impactos del funcionamiento del río en las condiciones 

actuales. 

La evaluación ambiental se realizará a través de observaciones de campo, 

encuestas a personas que residen en las zonas aledañas del río y la 

superposición de mapas en un Sistema de Información Geográfica (QGIS) 

utilizando la información geográfica disponible. 

4.1.1.1 Observaciones de Campo 

Según las observaciones de campo del tramo comprendido entre El Sena ubicado 

en el centro sur del DMQ y Cumbayá, el agua del río Machángara se encuentra 

turbia con gran cantidad de espuma y en algunos lugares incluso hay presencia 

de residuos sólidos (basura), sin embrago no se perciben malos olores. En el 

puente de Guayllabamba (río Guayllabamba), punto final de la zona de estudio, 

no hay indicadores de contaminación a simple vista ni presencia de malos olores. 

Además se pudo observar que el río se encuentra encañonado en gran parte de 

su trayecto, y que existe mucha turbulencia por la presencia de gran cantidad de 

rocas y alta velocidad del agua. 



����
�

TABLA 4.49 LUGARES Y FECHAS DE LAS OBSERVACIONES DE CAMPO 

Fecha El Sena San Francisco 
de Miravalle 

Guápulo Cumbayá Guayllabamba

26 de junio 2013     X 
12 de Julio 2013 X  X X X 
23 de julio 2013 X X  X X 

28 de agosto 2013    X X 
21 de septiembre 2013    X X 

Elaborado por: Iván Reinoso 

FOTOGRAFÍA 4.1 EL SENA 

Elaborado por: Iván Reinoso 



����
�

FOTOGRAFÍA 4.2 SAN FRANCISCO DE MIRAVALLE 

Elaborado por: Iván Reinoso 

FOTOGRAFÍA 4.3 GUÁPULO 

Elaborado por: Iván Reinoso 



����
�

FOTOGRAFÍA 4.4 CUMBAYÁ 

Elaborado por: Iván Reinoso 

FOTOGRAFÍA 4.5 RÍO GUAYLLABAMBA 

Elaborado por: Iván Reinoso 



����
�

4.1.1.2 Encuestas 

Se realizaron encuestas a personas que residen o trabajan en zonas cercanas al 

río para determinar los principales impactos del río en las zonas aledañas. Se 

determinó la distancia entre la vivienda y el río utilizando  Q-GIS. 

TABLA 4.50 RESUMEN ENCUESTAS 

Sector 
Tiempo de 
Residencia 

años 

Distancia a la que se 
encuentra el río 

Metros

Coordenadas UTM 

X Y 

Guápulo 14 120 781 121 9 977 406 

Vicentina 2 1000 779 431 9 976 127 

San Pablo 4 300 779 873 9 975 681 

Luluncoto 10 120 777 395 9 974 251 
Bolívar 

Rodríguez 
3 300 779 061 9 974 950 

Elaborado por: Iván Reinoso 

TABLA 4.51 RESUMEN ENCUESTAS IMPACTOS DEL RÍO 

Distancia
Metros 

Impacto Frecuencia Intensidad Observaciones 

120 
Malos Olores 

Presencia Roedores 
Muy 

Frecuente 
Alto 

En época de lluvia se 
acentúan los olores 

1000 Ninguno ----------- ----------- ----------------------- 

300 Moscas Rara Vez Bajo 
No está seguro de su 

procedencia 

120 
Malos Olores 

Presencia Roedores 
Rara Vez Bajo 

Olor fuerte en verano y 
cuando sopla el viento 

300 Ninguno ----------- ----------- ----------------------- 
Elaborado por: Iván Reinoso 

Según las encuestas, el principal impacto del río en las condiciones actuales 

sobre las zonas aledañas son los malos olores. En la aparición de malos olores el 

parámetro crítico es la cantidad de oxígeno disuelto, debido a que en 

concentraciones reducidas de oxígeno disuelto en el agua se generan gases 

como el sulfuro de hidrógeno que producen olores desagradables. 

Por lo tanto se divide al río en tramos, según la cantidad de oxígeno disuelto 

obtenida en la modelación. Se utilizó los criterios de calidad para el oxígeno 

disuelto de los Estudios de Factibilidad y Diseños Definitivos del Plan de 

Descontaminación de los ríos de Quito (FICHTNER/Hidroestudios, 2009).  



��	�
�

TABLA 4.52 CRITERIO DE CALIDAD SEGÚN LA CANTIDAD DE OXÍGENO 
DISUELTO 

% OD 
saturación

Rango
mg/l

>80 % 6,8-8,5 Contaminación Baja 
>60% 5,1-6,8 Contaminación Moderada 
>40% 3,4-5,1 Contaminación Alta 
<40% 0-3,4 Contaminación Severa 

Fuente: FICHTNER/Hidroestudios, 2009 

4.1.1.3 Determinación de la Población Afectada 

Para determinar la población afectada, se realizó una sobreposición de mapas en 

QGIS entre el mapa de las zonas pobladas con el mapa del río segmentado 

según la cantidad de oxígeno disuelto como se puede apreciar en el mapa 4.1. Se 

determinó a través de las encuestas que la zona de influencia es de 300 metros 